66 L09
(poder Legislativo de Serranópoãs do Iguaçu

Estado do Paraná
Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal solicitando que, no prazo de que
menciona a Lei Orgânica Municipal, encaminhe a esta Casa de Leis, cópia do extrato
bancário da conta onde foi realizado o depósito dos recursos financeiros oriundos de
Emenda Parlamentar do Deputado Federal Sandro Alex, bem como especificar onde
foram investidos esses recursos, anexando cópia das notas fiscais das despesas
realizadas, foi lido, colocado em única discussão e votação, aprovado por unanimidade
dos Vereadores presentes. Requerimento 07/2023, também de autoria dos Vereadores
acima nominados, foi lido, colocado em única discussão e votação, aprovado por
unanimidade. Indicações n.°s 35/2023, 36/2023 e 37/2023, de autoria dos Vereadores
acima nominados, foram lidas, colocadas em única discussão e votação, aprovadas por
unanimidade dos Vereadores presentes. Repassada a presidência a Vereadora Maria
Madalena Bertolini, que, por não haver mais matérias na ordem do dia passou-se para
as considerações finais onde estiveram inscritos e fizeram o uso da palavra Livre, com
o tema assunto gerais, os Vereadores: Nilson Mário Konig, Loacir José Dembogurski,
Jamir Antonio Rugeri, Jilberto José Daniel, Pedro Lauro Sehn e Maria Madalena
Bertolini. Nada mais a tratar a Senhora Presidente encerrou a Sessão, agradeceu a
presença de todos convocando os Senhores Ver^adores^ para a reunião seguinte,
confoijne Regirqe

f f

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do
Paraná, na Décima Segunda Sessão Ordinária, no Primeiro Período Legislativo, da
Terceira Sessão Legislativa, da Sétima Legislatura, realizada no dia quinze de maio de
dois mil e vinte e três, às dezenove horas, com a presença de unânime dos senhores
Vereadores, tendo por local a Sede da Câmara Municipal, sito à Rua Marechal Arthur
da Costa e Silva 469, no Município de Serranópolis do Iguaçu. A reunião foi presidida
pela Vereadora Presidente Maria Madalena Bertolini e Secretariada pelo Vereador
Primeiro Secretário Pedro Lauro Sehn. O Vereador Nilson Mário Konig efetuou a
leitura de um texto bíblico. Os expedientes foram lidos e permanecem à disposição de
todos na secretaria da Câmara. Aberta a Sessão foi lida e aprovada sem emendas a
Ata da Sessão Anterior. Dando inicio aos trabalhos a senhora Presidente apresentou a
Ordem do Dia que constou do seguinte: Projetos de Leis n.°2336/2023 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 2337/2023 -
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2338/2023
- Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2339/2023
- Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2340/2023
- Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2341/2023
- Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;
2342/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências;2343/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 2344/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providências; 2345/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
e dá outras providências; 2346/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências; 2347/2023 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências: 2348/2023cutras providencias; 2348/2023 - Autoriza a ahPrtnra rie___

,'J l ^ . o W c x  -fy c x té lu u

mailto:camaraserranopolis@hotmail.com

67L09
(poder Legislative) de Serranópolis do Iguaçu

Estado do Paraná
Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP: 85885-000
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências, foram lidos, colocados em
Primeira Discussão e Votação, aprovados por unanimidade dos Vereadores presentes.
Projeto de Lei n. 0 2335/2023 - Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências, foi
lido e encaminhado para as comissões permanentes. Projetos de Lei n.°s 2349/2023 -
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;
2350/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providências; 2351/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providências;2352/2023 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências, foram lidos e encaminhados para as Comissões Permanentes.
Tendo em vista que a senhora Presidente foi autora de matéria a ser discutida,
juntamente com o Vereador Vice-Presidente Nilson Mário Konig, Vereadora Segunda
Secretária Clarita Filipin e os Vereadores Itacir José Finatto e Jamir Antonio Rugeri, a
mesma passou a Presidência ao Vereador Primeiro Secretário Pedro Lauro Sehn para
dar continuidade aos trabalhos. Dando continuidade o Presidente solicitou a Vereadora
Segunda Secretária Clarita Filipin que efetuasse da Indicação n. 0 38/2023, de autoria
dos Vereadores acima nominados, foi lida, colocada em única discussão e votação,
aprovada por unanimidade dos Vereadores presentes. Repassada a presidência a
Vereadora Maria Madalena Bertolini, que, por não haver mais matérias na ordem do dia
passou-se para as considerações finais onde estiveram inscritos e fizeram o uso da
palavra Livre, com o tema assunto gerais, os Vereadores: Loacir José Dembogurski,
Jamir Antonio Rugeri, Clarita Filipin, Pedro Lauro Sehn, Nilson Mário Konig e Maria
Madalena Bertolini. Nada mais a tratar a Senhora Presidente encerrou a Sessão,
agradeceu a presença de todos convocando os Senhores Ve^eadores-para a reunião
seguinte, conform^Regimento Interno desta Casa/âe Üh/ufó.

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do
Paraná, na Décima Terceira Sessão Ordinária, no Primeiro Período Legislativo, da
Terceira Sessão Legislativa, da Sétima Legislatura, realizada no dia vinte e dois de maio
de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, com a presença de unânime dos senhores
Vereadores, tendo por local a Sede da Câmara Municipal, sito à Rua Marechal Arthur da
Costa e Silva 469, no Município de Serranópolis do Iguaçu. A reunião foi presidida pela
Vereadora Presidente Maria Madalena Bertolini e Secretariada pelo Vereador Primeiro
Secretário Pedro Lauro Sehn. O Vereador Jamir Antonio Rugeri efetuou a leitura de um
texto bíblico. Os expedientes foram lidos e permanecem à disposição de todos na
secretaria da Câmara. Aberta a Sessão foi lida e aprovada sem emendas a Ata da
Sessão Anterior. Dando inicio aos trabalhos a senhora Presidente apresentou a Ordem
do Dia que constou do seguinte: Projetos de Leis n.°2336/2023 - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 2337/2023 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2338/2023 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2339/2023 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2340/2023 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 2341/2023 - Autoriza aec ia i e  d a  o u tra s  p rov id en c ias: 23 41

'rn c & o d ''

mailto:camaraserranopolis@hotmail.com